
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 10,293 23,477 △ 13,184
基本財産受取利息 10,293 21,477 △ 11,184
基本財産受取賃貸料振替額 0 2,000 △ 2,000

特定資産運用益 146 703 △ 557
特定資産受取利息 146 703 △ 557

受取会費 45,575,700 47,058,000 △ 1,482,300
受取法人会費 40,324,600 41,417,500 △ 1,092,900
受取個人会費 4,701,100 5,090,500 △ 389,400
受取賛助会費 550,000 550,000 0

事業収益 10,446,426 9,675,936 770,490
事業収益金 294,000 173,000 121,000
講習会収益 94,000 73,000 21,000
広告料収益 200,000 100,000 100,000

売上収益金 300,769 453,928 △ 153,159
会計ソフト等売上 89,220 106,130 △ 16,910
受入手数料 211,549 347,798 △ 136,249

あっせん手数料収益 9,511,657 8,709,008 802,649
各種保険事務手数料 9,511,657 8,709,008 802,649

業務受託収益 340,000 340,000 0
業務受託収益 340,000 340,000 0

受取助成金 15,775,400 16,130,400 △ 355,000
受取連合会助成金 15,775,400 16,130,400 △ 355,000

受取寄付金 1,775,958 1,775,958 0
受取寄付金振替額 1,775,958 1,775,958 0

雑収益 181,521 252,902 △ 71,381
受取利息 521 442 79
受取参加費 0 42,460 △ 42,460
雑収益 181,000 210,000 △ 29,000

経常収益計 73,765,444 74,917,376 △ 1,151,932
(2) 経常費用

事業費 59,553,348 57,257,334 2,296,014
納税宣伝費 10,000,817 5,815,405 4,185,412
納税宣伝費 10,000,817 5,815,405 4,185,412

納税月報等購入費 7,393,241 6,914,631 478,610
納税月報購入費 4,125,377 4,273,331 △ 147,954
ふれあい等購入費 3,267,864 2,641,300 626,564

会計ソフト等購入費 57,513 117,535 △ 60,022
会計ソフト等購入費 57,513 117,535 △ 60,022

表彰記念品費 3,135 693 2,442
会員管理費 1,212,217 1,505,354 △ 293,137
会費管理費 1,212,217 1,505,354 △ 293,137

加入勧奨費 300 1,000 △ 700
加入勧奨費 300 1,000 △ 700

支払助成金 600,000 600,000 0
役員報酬 6,546,750 6,846,000 △ 299,250
給料手当 12,305,844 11,689,155 616,689

正味財産増減計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減
退職給付費用 1,211,009 231,899 979,110
福利厚生費 3,183,874 3,120,672 63,202
会議費 126,611 598,775 △ 472,164
会議費 126,611 598,775 △ 472,164

旅費交通費 145,230 131,170 14,060
通信運搬費 5,210,850 5,076,298 134,552
減価償却費 1,739,873 1,739,873 0
渉外費 145,235 48,364 96,871
什器備品費 16,773 0 16,773
消耗品費 1,503,503 2,137,388 △ 633,885
印刷費 1,053,150 1,164,311 △ 111,161
図書費 51,442 102,416 △ 50,974
修繕費 122,259 613,999 △ 491,740
水道光熱費 394,166 346,479 47,687
賃借料 1,184,773 1,149,729 35,044
保険料 296,199 256,364 39,835
会場費 957,586 1,681,448 △ 723,862
諸謝金 1,111,000 2,448,710 △ 1,337,710
租税公課 332,953 337,202 △ 4,249
建物維持管理費 574,219 603,613 △ 29,394
委託費 1,910,394 1,865,236 45,158
雑費 162,432 113,615 48,817

管理費 6,835,696 7,436,018 △ 600,322
役員報酬 2,182,250 2,282,000 △ 99,750
給料手当 2,003,276 1,902,885 100,391
退職給付費用 197,141 37,751 159,390
福利厚生費 597,449 585,589 11,860
会議費 72,525 82,881 △ 10,356
総会 35,485 69,735 △ 34,250
役員会 37,040 13,146 23,894

旅費交通費 44,840 53,690 △ 8,850
通信運搬費 226,366 72,886 153,480
減価償却費 434,967 434,967 0
渉外費 0 13,456 △ 13,456
什器備品費 3,147 0 3,147
消耗品費 213,286 390,714 △ 177,428
印刷費 41,747 355,723 △ 313,976
図書費 18,452 9,397 9,055
修繕費 22,941 115,216 △ 92,275
水道光熱費 73,964 65,016 8,948
賃借料 222,320 215,745 6,575
保険料 55,581 48,106 7,475
租税公課 63,077 63,275 △ 198
建物維持管理費 107,751 113,267 △ 5,516
負担金 60,000 52,500 7,500
委託費 182,806 508,369 △ 325,563
雑費 11,810 32,585 △ 20,775

経常費用計 66,389,044 64,693,352 1,695,692
評価損益等調整前当期経常増減額 7,376,400 10,224,024 △ 2,847,624
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 7,376,400 10,224,024 △ 2,847,624



科　　　　目 当年度 前年度 増　減
２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 7,376,400 10,224,024 △ 2,847,624
法人税、住民税及び事業税 82,000 82,000 0
当期一般正味財産増減額 7,294,400 10,142,024 △ 2,847,624
一般正味財産期首残高 201,485,071 191,343,047 10,142,024
一般正味財産期末残高 208,779,471 201,485,071 7,294,400

Ⅱ  指定正味財産増減の部
基本財産運用益 0 2,000 △ 2,000
基本財産受取賃貸料 0 2,000 △ 2,000

一般正味財産への振替額 △ 1,775,958 △ 1,777,958 2,000
一般正味財産への振替額 △ 1,775,958 △ 1,777,958 2,000
受取寄付金 △ 1,775,958 △ 1,777,958 2,000

当期指定正味財産増減額 △ 1,775,958 △ 1,775,958 0
指定正味財産期首残高 52,015,889 53,791,847 △ 1,775,958
指定正味財産期末残高 50,239,931 52,015,889 △ 1,775,958

Ⅲ  正味財産期末残高 259,019,402 253,500,960 5,518,442



（単位：円）
公益目的事業会計 収益事業等会計

科        目 公益１ 収益１ 収益２ その他事業１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1)経常収益

        基本財産運用益 5,488 174 566 2,439 0 3,179 1,626 10,293

          基本財産受取利息 5,488 174 566 2,439 0 3,179 1,626 10,293

        特定資産運用益 79 2 8 34 0 44 23 146

          特定資産受取利息 79 2 8 34 0 44 23 146

        受取会費 20,811,565 0 0 9,005,140 0 9,005,140 15,758,995 45,575,700

          受取法人会費 18,146,070 0 0 8,064,920 0 8,064,920 14,113,610 40,324,600

          受取個人会費 2,115,495 0 0 940,220 0 940,220 1,645,385 4,701,100

          受取賛助会費 550,000 0 0 0 0 0 0 550,000

        事業収益 294,000 640,769 9,511,657 0 0 10,152,426 0 10,446,426

          事業収益金 294,000 0 0 0 0 0 0 294,000

            講習会収益 94,000 0 0 0 0 0 0 94,000

            広告料収益 200,000 0 0 0 0 0 0 200,000

          売上収益金 0 300,769 0 0 0 300,769 0 300,769

            会計ソフト等売上 0 89,220 0 0 0 89,220 0 89,220

            受入手数料 0 211,549 0 0 0 211,549 0 211,549

          あっせん手数料収益 0 0 9,511,657 0 0 9,511,657 0 9,511,657

            各種保険事務手数料 0 0 9,511,657 0 0 9,511,657 0 9,511,657

          業務受託収益 0 340,000 0 0 0 340,000 0 340,000

        受取助成金 12,506,000 0 1,709,400 0 0 1,709,400 1,560,000 15,775,400

          受取連合会助成金 12,506,000 0 1,709,400 0 0 1,709,400 1,560,000 15,775,400

        受取寄付金 1,065,576 118,397 118,397 118,397 0 355,191 355,191 1,775,958

          受取寄付金振替額 1,065,576 118,397 118,397 118,397 0 355,191 355,191 1,775,958

        雑収益 0 0 180,000 1,000 0 181,000 521 181,521

          受取利息 0 0 0 0 0 0 521 521

          雑収益 0 0 180,000 1,000 0 181,000 0 181,000

        経常収益計 34,682,708 759,342 11,520,028 9,127,010 0 21,406,380 17,676,356 73,765,444

    (2)経常費用

        事業費 46,836,463 769,637 1,988,195 9,959,053 0 12,716,885 0 59,553,348

          納税宣伝費 10,000,817 0 0 0 0 0 0 10,000,817

          納税月報等購入費 7,393,241 0 0 0 0 0 0 7,393,241

            納税月報購入費 4,125,377 0 0 0 0 0 0 4,125,377

            ふれあい等購入費 3,267,864 0 0 0 0 0 0 3,267,864

          会計ソフト等購入費 0 57,513 0 0 0 57,513 0 57,513

          表彰記念品費 3,135 0 0 0 0 0 0 3,135

          会員管理費 0 0 0 1,212,217 0 1,212,217 0 1,212,217

            会費管理費 0 0 0 1,212,217 0 1,212,217 0 1,212,217

          加入勧奨費 0 0 0 300 0 300 0 300

          支払助成金 600,000 0 0 0 0 0 0 600,000

          役員報酬 5,237,400 87,290 261,870 960,190 0 1,309,350 0 6,546,750

          給料手当 7,440,744 257,564 858,547 3,748,989 0 4,865,100 0 12,305,844

          退職給付費用 732,238 25,347 84,489 368,935 0 478,771 0 1,211,009

          福利厚生費 2,015,447 64,282 207,972 896,173 0 1,168,427 0 3,183,874

          会議費 0 0 0 126,611 0 126,611 0 126,611

          旅費交通費 121,073 1,477 4,431 18,249 0 24,157 0 145,230

          通信運搬費 4,700,988 23,665 76,565 409,632 0 509,862 0 5,210,850

          減価償却費 1,304,907 144,987 144,987 144,992 0 434,966 0 1,739,873

          渉外費 0 0 0 145,235 0 145,235 0 145,235

          什器備品費 10,619 338 1,095 4,721 0 6,154 0 16,773

          消耗品費 1,086,381 22,948 74,245 319,929 0 417,122 0 1,503,503

          印刷費 908,797 4,491 14,532 125,330 0 144,353 0 1,053,150

          図書費 32,565 1,038 3,360 14,479 0 18,877 0 51,442

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

法人会計 合計



公益目的事業会計 収益事業等会計

科        目 公益１ 収益１ 収益２ その他事業１ 共通 小計
法人会計 合計

          修繕費 77,393 2,468 7,986 34,412 0 44,866 0 122,259

          水道光熱費 249,515 7,958 25,747 110,946 0 144,651 0 394,166

          賃借料 749,982 23,920 77,390 333,481 0 434,791 0 1,184,773

          保険料 187,501 5,980 19,347 83,371 0 108,698 0 296,199

          会場費 955,914 0 0 1,672 0 1,672 0 957,586

          諸謝金 1,111,000 0 0 0 0 0 0 1,111,000

          租税公課 210,767 6,722 21,748 93,716 0 122,186 0 332,953

          建物維持管理費 363,492 11,593 37,508 161,626 0 210,727 0 574,219

          委託費 1,191,681 19,669 63,635 635,409 0 718,713 0 1,910,394

          雑費 150,866 387 2,741 8,438 0 11,566 0 162,432

        管理費 0 0 0 0 0 0 6,835,696 6,835,696

          役員報酬 0 0 0 0 0 0 2,182,250 2,182,250

          給料手当 0 0 0 0 0 0 2,003,276 2,003,276

          退職給付費用 0 0 0 0 0 0 197,141 197,141

          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 597,449 597,449

          会議費 0 0 0 0 0 0 72,525 72,525

            総会 0 0 0 0 0 0 35,485 35,485

            役員会 0 0 0 0 0 0 37,040 37,040

          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 44,840 44,840

          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 226,366 226,366

          減価償却費 0 0 0 0 0 0 434,967 434,967

          什器備品費 0 0 0 0 0 0 3,147 3,147

          消耗品費 0 0 0 0 0 0 213,286 213,286

          印刷費 0 0 0 0 0 0 41,747 41,747

          図書費 0 0 0 0 0 0 18,452 18,452

          修繕費 0 0 0 0 0 0 22,941 22,941

          水道光熱費 0 0 0 0 0 0 73,964 73,964

          賃借料 0 0 0 0 0 0 222,320 222,320

          保険料 0 0 0 0 0 0 55,581 55,581

          租税公課 0 0 0 0 0 0 63,077 63,077

          建物維持管理費 0 0 0 0 0 0 107,751 107,751

          負担金 0 0 0 0 0 0 60,000 60,000

          委託費 0 0 0 0 0 0 182,806 182,806

          雑費 0 0 0 0 0 0 11,810 11,810

        経常費用計 46,836,463 769,637 1,988,195 9,959,053 0 12,716,885 6,835,696 66,389,044

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 12,153,755 △ 10,295 9,531,833 △ 832,043 0 8,689,495 10,840,660 7,376,400

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 12,153,755 △ 10,295 9,531,833 △ 832,043 0 8,689,495 10,840,660 7,376,400

  ２．経常外増減の部

    (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 12,153,755 △ 10,295 9,531,833 △ 832,043 0 8,689,495 10,840,660 7,376,400

        他会計振替額 9,204,987 0 0 0 △ 9,204,987 △ 9,204,987 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,948,768 △ 10,295 9,531,833 △ 832,043 △ 9,204,987 △ 515,492 10,840,660 7,376,400

          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 82,000 82,000 0 82,000

          当期一般正味財産増減額 △ 2,948,768 △ 10,295 9,531,833 △ 832,043 △ 9,286,987 △ 597,492 10,840,660 7,294,400

          一般正味財産期首残高 102,699,996 33,961,926 64,823,149 201,485,071

          一般正味財産期末残高 99,751,228 33,364,434 75,663,809 208,779,471

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        一般正味財産への振替額 △ 1,065,576 △ 118,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 355,191 △ 355,191 △ 1,775,958

          一般正味財産への振替額 △ 1,065,576 △ 118,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 355,191 △ 355,191 △ 1,775,958

            受取寄付金 △ 1,065,576 △ 118,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 355,191 △ 355,191 △ 1,775,958

          当期指定正味財産増減額 △ 1,065,576 △ 118,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 355,191 △ 355,191 △ 1,775,958

          指定正味財産期首残高 31,209,534 10,403,177 10,403,178 52,015,889

          指定正味財産期末残高 30,143,958 10,047,986 10,047,987 50,239,931

Ⅲ  正味財産期末残高 129,895,186 43,412,420 85,711,796 259,019,402


